SI TESTIMONIUM HOMINUM ACCIPIMUS, TESTIMONIUM DEI MAJUS EST. — q. d. Si testimonio hominum fidem adhibemus, multo magis fidem adhibere debemus testimonio Dei de Christo, quia majus est, tum dignitate et auctoritate tum veritate et certitudine; est enim testimonium Dei, qui omnes homines et angelos in immensum supermajestate et veracitate, adeoque est ipsa prima et summa veritas, qua mentiri, falli aut fallere ne-

quit. Quocirca asseverat Paulus, Rom. III, 4: « Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax. » Porro testimonium Ecclesie, Apostolorum et Prophetarum est testimonium Dei; Ecclesia enim regitur Spiritu Sancto, qui est Spiritus veritatis; ac « Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, » ait S. Petrus *I epist.* 1, vers. 21. Sic Joannes Baptista a Deo missus fuit, ut esset testes et preaco Christi, *Joann.* 1, 7. Sic clementia omnia, saxe fissa in morte Christi, terra contremiscens, sol et luna cum sideribus obscurata, mortui resurgentes, vim Christi divinam sentientia, ei testimonium perhibuerunt. Unde D. Thomas, serm. 1 *De Pentecoste*, numerat duodecim testes Christi: Christum enim testimonium habuisse, primo, a Deo Patre; secundo, a Filio; tertio, a Spiritu Sancto; quarto, ab angelis; quinto, a Sanctis; sexto, a miraculis; septimo, a celo; octavo, ab aere; nono, ab aqua; decimo, a terra; undecimo, ab igne; duodecimo, ab inferno. Testimonia ergo Dei de Christo creditibus facta sunt nimis, adeo ut fideles, si fallantur, dicere possint: « Si fallimur, a Deo decepti sumus, » ait Richardus Victorinus, lib. I *De Trinit.*, cap. II.

QUONIAM HOC EST TESTIMONIUM DEI, QUOD MAJUS EST. — Vox quoniam non tam est causalis, quam exegistica et explicativa, idemque valet quod porr. vel autem, q. d. non autem a est testimonium Dei, etc., quoniam, id est quod (Greci enim est proximum relatum) « testimonies est de Filio suo, dum scilicet in baptismo Christi aliasque sepe testatus est. » et dixit de Christo: « Hic est Filius meus, ipsum audite, » ut dixi vers. 7. Porro « testimonium » hic idem est quod veritas a Deo testata. Est metonymia, de qua mox (1).

QO CREDIT IN FILIUM DEI, HABET TESTIMONIUM DEI IN SE. — Primo, quia habet in se rem testatam a Deo, puta hanc veritatem quod Christus sit Filius Dei.

Secundo, quia habet in se ipsum Dei testimoniū, ipsumque Deum attestantem. Ideo enim credit Christum esse Filium Dei, quia credit Deum hoc revelasse, Deumque hoc esse testatum per Prophetas, Apostolos, miracula, etc.: objectum enim formale fidei est Dei revelatio: id enim credimus articulus fidei, quia credimus eos a Deo, qui est prima et infallibilis veritas, esse revelatos et testatos.

Tertio, testimonium hoc est ipsa fides, qua credimus testimonium Dei, ut sit metonymia, qua obiectum ponitur pro habitu vel actu tendente in objectum, q. d. Qui credit, habet singulare Dei dominum, puta fidem, que includit testimonium Dei, Deumque attestantem, quod cum mire ornat et roboret ad Christi confessionem, et cultum refinetur et propagandum.

(1) Rossmullerus: Nam istud (testimonium, de quo vers. 6 dixerat) pro ipsius Dei testimonio habendum est, quod testatur de Filio suo. Alioquin ipsa autem Deus hoc maxima testimonium de Filio suo reddidit.

(2) Habet, « id est recipit, admittit. »

Quarto, hoc testimonium accipi potest de ipsa credentis regeneratione, adoptione, gratia et gloria, q. d. Qui credit in Filium Dei, hic habet in se testimonium Dei, quo scilicet Deus attestatur ejus anime et conscientiū ipsum per hanc fidem quam in Christum credit, eique obedit, esse fidelem, justum, filium et heredem Dei, coheredem auctorem Christi. Unde id ipsum explicans S. Joannes mox subdit, vers. 41: « Et hoc est testimonium, quoniam vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio eius est. » Ita Beda et Oeumenius (2).

QUI NON CREDIT FILIO, MENDACEM FACIT EUM. — q. d. Sicul qui credit Filio, Deinde de eo testimonium recipit, hic veracem facit Deum cumque honorat et colit; credendo enim Deo, testatur Deum esse primam et infallibilem veritatem: ita ex adverso, qui non credit Filio, Deinde de eo testimonium respuit, hic mendacem facit Deum, eique gravem ignominiam et injuriam irrogat. Reipsa enim dicit Deum, qui dicit Christum esse Filium suum, mentiri, quod est blasphemia exacerbanda.

Nota: Pro credit greci est *πατέρες*, id est *ereditas*, in preferito; sed Joannes præteritum more Hebreos usurpat pro quo vis tempore. « Credit ergo, id est, credit, credit, credit. Sie pro *fatua* credit greci est *μανδάρων*, id est *fecit*, hoc est, facit, fecit, faciet.

41. ET HOC EST TESTIMONIUM (q. d. Hoc est pars, aque ac fructus testimonii dei jam dicti, nimurum) QUONIAM (quod) VITAM ETERNAM DEDIT NOS DEUS, ET HEC VITA IN FILIO (per Filium, puta per fidem in Filium) EIUS EST. — Hoc ipsum enim est primo, pars testimonii Dei de Christo; Deus enim non tantum testatus est Christum esse filium suum, sed et cum esse nostrum salvatorem et redemptorem, ita ut qui credit in ipsum, justificetur, et acquirat vitam spirituali gratiae et gloriae. Ita Glossa et Thomas Anglicus.

Secundo, hoc ipsum est finis et fructus testimonii, hoc est fidei, qua credimus testimonio Dei testantem Christum esse Filium suum, nimurum quod per hanc fidem obtineamus vitam gratiae et gloriae. Alludit et quasi citat Joannes illud sui Evangelii cap. xvii, 3: « Hec est vita eterna, ut cognoscant eum Deum verum, et quem misit Iesum Christum. » Vide quae de hac Christi vita dixi cap. 1, vers. 2. Ita Lyranus et Glossa. Simil phrasit dixit S. Joannes, cap. iv, 9: « In hoc (id est, ad hoc, hoc fine et fructu) apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum; » et vers. 13: « In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis, quoniam de spiritu nostro dedi nobis; » et vers. 17: « In hoc (id est hoc fructu) perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii. »

Porro Deus dedit nobis vitam aeternam, inquit

Beda, sed adhuc in terra peregrinantibus in spe, quam daturus est in celis ad se pervenientibus in re. » Voce ergo *dedit* significat S. Joannes firmatatem et certitudinem promissionis divine, sequentia spei nostre; quod scilicet ita certus sumus de vita eterna, si in fide et obedientia Christi perseveremus, perinde ac si actu ea de nobis data esset, eamque ipsis possidemus. Hinc ait Paulus: « Spe salvi facti sumus, » Rom. cap. viii, 23; et Hebr. vi, 17: « Abundantius volens Deus ostendere pollicitationis heredibus immobilitatem consili sui, interposuit iusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habeamus, qui confutamus ad tenendum propositis spem: quam sicut anchoram habemus anima falam, aet firmam, et incidentem usque ad interiora velaminis, ubi praecursor pro nobis introiit Jesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in eternum. »

Hanc vita eternae fidem et spem representavunt prisei Christiani per phenicem, qui moriens fertur renasceri in vitam vegetam et juvenilem, teste Lactantio in *Caro. De Phenice*; quoicunque enim in supereris fidem depingebant. Ita S. Cecilia, ut habent eius Acta, jussit ut in sarcophago S. Maximini Martyris sculperetur phenix, ad indicium fidei ejus, qui resurrectione se inventum phenicio ad instar creditit. Sic et Roma in cryptis subterraneis, multorum fidelium tumulis insculptis visitur phenix, quasi resurrectionis et vite eternae symbolum: Christus enim resurgens in vitam eternam, noster est phenix, qui Christianos resuscitans in eandem vitam, eosdem pariter facit phenices.

42. Qui HABET FILIUM (per fidem, amorem et obedientiam, credendo, amando et obediendo illi, itaque manens in Deo, et Deo in eo, ut dixit cap. iv, vers. 16). HABET VITAM, — gratiae in re, glorie in spe. Altitud ad illud sui Evangelii, cap. iii, vers. 35: « Qui credit in Filium, habet vitam eternam; qui autem incredulus est Filio, non videt vitam, sed ira Dei manet super eum. » Ita Paulus, Galat. ii, 20: « Christo, inquit, confixus sum cruci: vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus, » q. d., ait S. Gregorius, hom. 32 in *Evang.*: « Extinctus est sevus ille persecutor, et vivere copi plus predicator. Ego quidem a metemphysis extinctus sum, quia carnaliter non vivo; sed tamen essentialiter mortuus non sum, quia in Christo spiritualiter vivo. » Nam, ut ait S. Diony-
sius, cap. iv *De Divin. Nom.*: « Extinctus facit di-
vinus amor, amatores sunt statim dissimiles, et sui
juri esse non sinit, sed in ea que amant penitus
transfert: idcirco et Paulus illi magnus cum di-
vino amore flagraret, excessives illius virtutis par-
ticipes factus: Vivo (inquit) jam non ego, vivit vero
in me Christus, tanquam verus amator mentis
excessum patiens. » Et Gregorius Nyssenus, ho-
mil. 5 in *Cant.*: « Mili, inquit, vita Christus est: Juxta Greca ergo liquet non esse inanem his

hunc verbis tantum non clamat Apostolus, nullam in ea affectionem humanam vivere, non fastidum, non timiditatem, non voluptatem, non dolorum, non iram, non metum, non audaciam, non injuriarum memoriam, non invidiam, non vindictam, avaritiam, honoris aut glorie cupidinem; sed his omnibus abrasum, solus (inquit) ille mili superest, qui nihil est horum, qui est ipsa sanctificatio, et puritas, et immortalitas, et lumen, et veritas, qui pascitur inter lilia in splendoribus Sanctorum. »

43. Illec scribo vobis, ut sciatis quoniam VITAM HABETIS (inchoate per fidem, puta in spe, unde Thomas Anglicus legit *habebitis*) ETERNAM, QUI CREDITIS (fide viva, que per dilectionem operari) IN NOMINE FILI DEI, — hoc est, nomini Fili Dei, puta ipsi Filio Dei. « Nomen » enim ponitur pro re nominata et per nomen significativa, metonymice. Alludit ad illud sui Evangelii, cap. xx, vers. 31: « Haec autem scripta sunt ut creditatis, quoniam Jesus est Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus, » Greca hic addunt, « ut creditatis in nomine Fili Dei. » Unde Kemnitius carpit Latinum Vulgatum quasi mutillatum. Sed respondeo illi verbi redundare in Greco, etiam teste Erasmo; nam cum dictum sit: « Hoc scribo vobis, qui creditis in nomine Fili Dei, » quorsum additur et iteratur: « Ut creditatis in nomine Fili Dei? » Hoc enim est battologia, et inanis ac verbosa ejusdem rei repetitio.

Rescenset hic S. Joannes tres fructus vive fidei in Christum. *Primus* est vita eterna, hoc versu. *Secundus*, fiducia impetrandi quilibet a Deo, vers. 14. *Tertius* est plena peccati fuga, et mora, quasi impeccabilitas, vers. 18.

44. ET HIC EST FIDUCIA (hic est secundus fidei fructus; fides enim parit fiduciam) QUA QUODCUMQUE (id est, ut Graeca habent et Vatabius, *quod si quid*) PETERIUS SECUNDUM VOLUNTATEN EJUS (quod scilicet ejus voluntati et legi conforme est, puta pertinens ad Dei gloriam et nostram salutem), AUDIT NOS, — id est, exaudit nos, et petit largitum. Hugo et alii nonnulli legunt « audiet nos »: vide cap. iii, vers. 21. Vero S. Augustinus, tract. 73 in *Joan.*: « Quodcumque petimus, inquit, adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris; » et alii: « Manendo quippe in Christo, quod velle possunt, nisi quod convenit Christo? Quid velle possunt manendo in Salvatore, nisi quod non est alienum a salute? »

45. Et scimus, etc. — Graeca addunt *id est*, id es si, tuncque oratio totius versus magis est conexa. Unde Tigrina ex Greaco sic verit, *Et si scimus quod audit nos, quidquid petierimus, scimus quod habemus petitiones* (id est, res petitias, puta ea que petimus) *quas postulavimus ab eo; et Syrus, Quod si persuasum habemus quod audit nos, quidquid petierimus ab eo, confirmabis nos jam receperisse petitiones nostras, quas postulavimus ab eo.*

ejusdem rei iterationem, nec etiam iuxta Latinam nostram editionem: ea enim precandi studium excitat et inflammat, ait Beda. Addit Didymus S. Joannem locul de se suisque similibus: id ipsum enim expertum esse crebro se quidquid a Deo postularet, profinus impetrare. Id ipsum experientur qui magna confidentia, instantia et perseverantia Deum precentur (!).

Audi S. Gregorium, in *Psalm. vi Penitent.*: « De profundis clamavi ad te. Non ait: Clamo, sed Clamavi; habes in hoc perseverantie documentum, ut, si primo non exaudis, ab oratione non deficias, ita precibus et clamori insistas. Vult Deus rogar, vult cogi, vult quadam importunitate vinci; ideo tibi dicit: Regnum Dei vim patitur, et violenti rapinum illud. Esto ergo sedulus in oratione, esto in precibus importunus, cave ne ab oratione deficias. Si dissimulat audire quem agas, esto raptor, ut regnum colorum accipias; esto violentus, ut vici etiam ipsi inferas celis: quid haec rapina locupletum? quid haec gloriose violentia? Bona violentia qua Deus non offenditur, sed placatur; proximus non leditur, sed juvatur; peccatum ministrum non multiplicatur. Vide in euodem *Psalm. S. Chrysostomum*. Idem Chrysostomus, lib. I *De Orando Deo*, oratione vocal anima vitam, ac propinde animam orationis expertem ait esse mortuam. Et mox oratione vocal nervos anime: « Sicut enim, inquit, corpus nervis coheret, currit, vivit, stat et compacatum est, adeo ut, si nervos incideris, universam corporis harmoniam dissolvisse: itidem anima per sanctas preces sibi constant et compunguntur. Quid si te ipsum desideratis depreciation, perinde feceris a si pisces ex aquis extraheris: ut enim pisces vita est aqua, ita tibi depreciation; per hanc datum velut ex aqua subvolare, oculumque transcendere. » Rursum alibi: « Magna arma sunt preces, magna securities, magnus theraurus, magnus portus, refugii locus: oratio enim colloquium est cum Deo; quod ut scias, audi Propheta dicendum: *Jucundum sit Deo eloquitor meum*, hoc est, sermo meus appareat Deo. » Et S. Gregorius Nyssenus, lib. De *Oratione*: « Oratio, inquit, corporum robur est, abundantia dominus, recta legum ac juris in civitate constitutio, regni vires, bellum trophaeum, pacis securities, dissidentium conciliatio, conjunctorum conservatio; oratio virginitatis sigillum est, matrimonii fides, viciatoribus scutum, dormientium custos, vigilantium fiducia, agriculturarum fertilitas, navigantium salus, ejusdem cum angelis honoris conditio, praesentium fructus, futurorum representatio. » Huc accedit S. Ephrem Syrus: « Desidera, inquit, orationem, familiare cum Deo colloquium; omnibus enim oratio sancta et pura cum Deo familiariter agitatur. » Verum id ipsum moderatur et restrinet S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in monte*, cap. xxii et serm. 39 *De Temp.*, eumque secutus Beda hic, censem esse peccatum invidentiae, quo quis invidet fratri gradiam, virtutem et salutem: « Cum post apportionem Dei, inquit, oppugnant fraternalitatem, et aduersus ipsam gradum qua reconciliati sunt Dei, invidia facibus agitantur. » Verum id ipsum moderatur et restrinet S. Augustinus, lib. I *Retraet.*, cap. xix. Unde

Quinto, idem S. Augustinus, ibid., et lib. *De Corrupt. et Gratia*, cap. xii, et S. Gregorius, lib. VI *Moral.*, cap. xxxi; Gelasius, lib. *De Anathem.*; Pacionianus, epist. 3; Beda, Lyranus hic, Magister in II *Sent.*, dist. xliii, et S. Thomas, III part. *Quast.*

(1) Vulgatum Interpretem sic exponit Alioli: *Scimus eum nos exaudiere, scimus, inquam, quia res petitias ab eo jam habemus et possidemus.*